



Esclarecimentos - Processo 20/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
FARTURA - SP

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

24/06/2022
17:14

Prezados,
Boa tarde,
Gentileza, poderia esclarecer sobre o lote 2 se será necessários laudos, como foi solicitados para outros
itens?
Caso positivo, poderia esclarecer quais?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

24/06/2022 17:49 Boa tarde. De acordo com o Anexo 01-A, não há a necessidade de apresentação de laudos para o Lote 02 - Meias. Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

28/06/2022
14:38

Prezados,
Boa tarde,
Gostaria de um esclarecimento- P. 20/2022- uniforme escolar;
No edital, em seu subitem diz:
“13.1.4. Todos os
documentos relativos à habilitação exigidos neste edital, das empresas licitantes, deverão ser anexados preferencialmente autenticados
por cartório digital, exclusivamente via sistema (Plataforma BLL - www.bll.org.br).”
De forma que é usado o termo “preferencialmente” não
é obrigado que seja autenticado por cartório digital correto? Ainda mais que todos os documentos de habilitação são emitidos de forma
digital, pela internet, ou seja está condicionada à verificação de autenticidade na internet. Por favor nos confirme isto.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

29/06/2022 17:03 Boa tarde. Não é obrigatório a utilização de cartório digital. Não há arquivo anexado.



Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

01/07/2022
13:29

Amostras
1.	Referente ao prazo de entrega das amostras, é solicitado a entrega no prazo máximo de 7 dias úteis para a apresentação das
mesmas. Porém os laboratórios credenciados pelo inmetro solicitam o prazo de 10 dias uteis para a entrega dos laudos – Portanto não
sendo possível atingir o prazo de entrega das amostras (7 dias). O órgão poderia rever a solicitação do prazo de entrega das amostras
assim tornando possível a todos os interessados a participarem do processo licitatório.
Artes
1.	O órgão poderia fornecer a arte em vetor
ou em alta qualidade para que os traços finais sejam impressos em ótima qualidade assim proporcionando um ótimo resultado para o
órgão.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

04/07/2022
16:11

Prezados, boa tarde! Após consulta ao setor solicitante, segue resposta: O prazo para entrega de amostra não será prorrogado. Existem
diversos outros laboratórios que atendem ao prazo. A arte será fornecida à licitante vencedora, não será exigida amostra personalizada.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

01/07/2022
16:17

REF. LAUDOS
1.	No edital é mencionado que “Juntamente com as amostras deverá ser apresentado todos os laudos comprovando as
características e qualidade dos produtos.
Caso seja necessário poderá ser enviado às amostras para laboratório acreditado pelo
INMETRO,
os ensaios, testes e demais provas, quando exigidos, correrão por conta da
Contratada.” A empesa terá que apresentar laudos
laboratoriais dos tecidos, mas a prefeitura pode exigir um segundo ensaio? 2.	Os laudos devem ser apresentados autenticados, ou pode
ser entregue uma cópia simples com assinatura eletrônica do laboratório? REF. CAMISETA M/C E CAMISETA M/L
3.	A composição da ribana
65% poliéster, 32% viscose e 2,5% elastano, está errada. Podemos considerar que a porcentagem do elastano é de 3%? 4.	Não há
nenhuma especificação de tecido, gramatura e pantone para as mangas. Podemos considerar que será a mesma malha e gramatura do
tecido principal, e que a cor será a mesma usada na ribana (19-4050TPX)? REF. SHORT SAIA 5.	Os ganchos serão medidos considerando o
cós ou sem o cos? Na imagem não é possível identificar.
REF. BERMUDA DE TACTEL 6.	É informado na tabela que o tecido de Tactel será
maquinetado, que desenho o Tactel deve formar? O mesmo da jaqueta? 7.	Os galões devem ter quantos centímetros de espaçamento
entre si? 8.	Os ganchos serão medidos considerando o cós ou sem o cos? Na imagem não é possível identificar.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

04/07/2022
16:15

Prezados, boa tarde! Após consulta ao setor solicitante, segue resposta: 1 - Sim / 2 - Pode ser assinatura eletrônica, ou cópia simples,
desde que seja possível verificar sua autenticidade. / 3 - Sim / 4 - Sim / 5 - Com cós, considerando a peça acabada. / 6 - Sim / 7 - 10mm / 8
- Com cós, considerando a peça acabada.

Não há
arquivo
anexado.



Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

01/07/2022
16:18

REF. JAQUETA 9.	O pantone da cor verde dos galões será a mesma usada nos galões da bermuda (17-6153 TPX)? 10.	O forro da jaqueta
será em matelassê ou costura? 11.	A estampa do forro será feita de que que forma? Silk, estampa rotativa? 12.	Qual o tamanho da
cremalheira do zíper? 13.	No layout os bolsos parecem possuir uma vista branca que não é descrito no edital. O bolso possuirá essa vista,
ou á apenas para indicar a localização do bolso? 14.	Os galões devem ter quantos centímetros de espaçamento entre si? 15.	Em relação ao
forro interno é informado: “Forro do corpo, mangas e capuz: em malha com reforço visível (rip stop) medindo 10 mm x 10 mm,
composição 100% poliéster com gramatura de 65g/m², na cor branca” De que estrutura se trata esse forro? Meia malha, jacquard ou
tecido de tactel? 16.	Seja tactel ou malha a gramatura 65g/m² está muito baixa, o forro vai ficar muito fino. A gramatura informada está
mesmo correta? 17.	Em relação a estampa do forro, qual deve ser a distância entre um desenho e outro? 18.	A arte vai ser rapport com pé
ou sem pé? 19.	Qual o acabamento da barra da manga? Na descrição não diz como deve ser feito. Deve ser feito igual a barra do corpo
com 2,5 de largura rebatido em máquina reta?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

04/07/2022
16:18

Prezados, boa tarde! Após consulta ao setor solicitante, segue resposta: 9 - Sim / 10 - O edital NÃO menciona matelassê, é fôrro simples,
sem manta. / 11 - Poderá ser rotativa ( conforme sugerido), desde que atinja o efeito marca d’agua ( suave e sem toque) / 12 - Pode ser
nº5 / 13 - Não possui vista branca, é apenas uma indicação. / 14 - 10mm. / 15 - Conforme descrição já mencionada, a estrutura é malha. /
16 - Sim / 17 - A arte será fornecida à licitante vencedora, não será exigida amostra personalizada. / 18 - Rapport com pé. / 19 - Sim.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado
em

Texto
Arq.
escl.

Endereço

01/07/2022
16:19

REF. CALÇA MASCULINA
20.	É informado na tabela que o tecido de Tactel será maquinetado, que desenho o Tactel deve formar? O mesmo
da jaqueta? 21.	Os galões devem ter quantos centímetros de espaçamento entre si? 22.	Os ganchos serão medidos considerando o cós ou
sem o cos? Na imagem não é possível identificar. REF. CALÇA FEMININA 23.	Qual a medida do quadril?
24.	Qual a medida da abertura da
perna? 25.	Os ganchos serão medidos considerando o cós ou sem o cos? Na imagem não é possível identificar.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado
em

Texto
Arq.
resp.

Endereço

04/07/2022
16:19

Prezados, boa tarde! Após consulta ao setor solicitante, segue resposta: 20 - Sim. / 21 - 10mm / 22 - Com cós, considerando a peça
acabada. / 23 - Proporcional ao manequim feminino. / 24 - Proporcional ao manequim feminino. / 25 - Com cós, considerando a peça
acabada.

Não há
arquivo
anexado.


